

**CHIARIMENTI N. 1 AI QUESITI
PERVENUTI A TUTTO IL 10 APRILE 2024**

Si provvede alla pubblicazione dei chiarimenti di natura amministrativa rinviando a successiva pubblicazione quelli relativi ai progetti di servizio, in corso di elaborazione da parte degli enti committenti.

**QUESITO 1 - (comunicazione n. 26111 del 22/03/2024 n. 67949 prot.)
Risposta in fase di elaborazione**

**QUESITO 2 - (comunicazione n. 26119 del 25/03/2024 n. 69291 prot.)
Risposta in fase di elaborazione**

**QUESITO 3 - (comunicazione n. 26123 del 25/03/2024 n. 69745 prot.)
Risposta in fase di elaborazione**

**QUESITO 4 - (comunicazione n. 26124 del 25/03/2024 n. 69888 prot.)
Risposta in fase di elaborazione**

**QUESITO 5 - (comunicazione n. 26125 del 25/03/2024 n. 69988 prot.)
Domanda**

B.1) Requisiti di idoneità professionale

Iscrizione per l'attività di servizi di pulizia nella corrispondente fascia di classificazione (art. 3 del D.M. 7/07/1997 n. 274 e s.m.i.) del registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura (C.C.I.A.A.) della Provincia in cui l'operatore economico ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza. Si chiede di confermare che il possesso dell'iscrizione alla fascia di classificazione b) è idonea ai fini dell'ammissione alla gara.

Risposta

La partecipazione alla gara è subordinata al possesso per gli operatori economici dei requisiti stabiliti dall'art. 3, comma 1, del D.M. 07/07/1997 n. 274 e s.m.i. ed in particolare:

Lotto 1 - richiesta fascia di classificazione d) per importo fino a € 516.457,00

Lotto 2 - richiesta fascia di classificazione b) per importo fino a € 206.583,00

**QUESITO 6 - (comunicazione n. 26126 del 26/03/2024 n. 70144 prot.)
Domanda**

In relazione alla procedura di gara in oggetto: si chiede di precisare se il termine di presentazione delle offerte sia il 23/04/2024 ore 12.00, come indicato sulla Gazzetta Ufficiale dell'Unione Europa, o il 29/04/2024 ore 12.00, come indicato a portale e nel Disciplinare di gara.

Risposta

Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è il 29 APRILE 2024 ORE 12:00.

QUESITO 7 - (comunicazione n. 26130 del 26/03/2024 n. 70239 prot.)

Domanda

Si chiede cortese conferma di poter presentare l'iscrizione alla Whitelist in luogo delle dichiarazioni singole di cui all'Elaborato M.

Risposta

Si conferma

QUESITO 8 - (comunicazione n. 26131 del 26/03/2024 n. 70586 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 9 - (comunicazione n. 26138 del 27/03/2024 n. 72183 prot.)

Domanda

Si chiede alla S.V. di voler rendere chiarimento al seguente quesito. Il punto B.3 del disciplinare di gara prevede, in capo ai concorrenti, il requisito relativo al possesso di un fatturato per servizi analoghi a quelli oggetto della gara realizzato nel triennio 2021-2023. Al riguardo, conformemente ai recenti e pacifici orientamenti giurisprudenziali (ex multis e dell'ANAC laddove, per servizi analoghi, intendono i servizi rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto (pulizia), si chiede alla S.V. di voler chiarire e/o confermare che per servizi analoghi possano intendersi i servizi di pulizia svolti presso uffici, comuni e/o strutture ospedaliere pubbliche e/o private.

Risposta

Si conferma

QUESITO 10 - (comunicazione n. 26141 del 28/03/2024 n. 73451 prot.)

Domanda

All'art.21 del Disciplinare di gara è richiesta una Relazione Tecnica che dovrà contenere la descrizione del servizio da svolgere in coerenza con le ore di lavoro previste per ciascuna fase del servizio, con il metodo, le apparecchiature, i prodotti e la tecnologia da utilizzare e con il sistema di controllo e di verifica della qualità e dell'efficacia del servizio e dovrà consentire la valutazione dell'offerta secondo i criteri indicati all'Art.23 del presente Disciplinare.

Ebbene, all'Art.23 del Disciplinare di gara vengono elencati i criteri di valutazione dell'Offerta Tecnica; in particolare, i punti a3), a4) e a5) recitano quanto segue:

1)a3: parametro descrizione del servizio da svolgere desunto dal punto a) della Relazione del progetto di servizio sono attribuiti massimo 6 punti [];

2)a4: parametro metodo, apparecchiature e tecnologia da utilizzare nello svolgimento del servizio desunto dal punto b) della Relazione del progetto di servizio sono attribuiti massimo 10 punti;

3)a5: parametro sistema di controllo e di verifica della qualità del servizio e del rispetto dei tempi e modalità di esecuzione previsti desunto dal punto c) della Relazione del progetto di servizio sono attribuiti massimo 9 punti.

Si chiede, pertanto, alla Stazione Appaltante se sia corretto considerare che la suddetta Relazione Tecnica di 50 pagine debba esser strutturata nei seguenti tre Criteri di Valutazione:

A. Descrizione del servizio da svolgere

B. Metodo, apparecchiature e tecnologia da utilizzare nello svolgimento del servizio

C. Sistema di controllo e di verifica della qualità del servizio e del rispetto dei tempi e modalità di esecuzione previsti e debba trattare, all'interno dei suddetti tre Criteri, per ciascun Lotto, tutti gli argomenti elencati all'Art.21 del Disciplinare di gara (dal punto a al punto r).

In caso contrario, si chiede di chiarire con precisione quali argomenti debbano esser trattati in ciascun Criterio di Valutazione della Relazione Tecnica.

Risposta

Si rimanda a quanto specificato in proposito dal Disciplinare di gara

QUESITO 11 - (comunicazione n. 26142 del 28/03/2024 n. 73506 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 12 - (comunicazione n. 26147 del 29/03/2024 n. 74651 prot.)

Domanda

Considerato che la relazione tecnica deve essere corredata dai documenti richiamati dal punto 1) al punto 14) dell'art. 21 del disciplinare di gara, si chiede di voler confermare quanto segue:

1.che i documenti richiamati dal n. 1) al n. 14) sono esclusi dal computo delle 50 pagine prescritte e che per la loro redazione non sono previsti limiti circa il carattere e l'interlinea.

2.che anche all'interno delle eventuali tabelle e figure presenti nella relazione tecnica, l'interlinea potrà essere inferiore a 1,5, ed il carattere potrà essere inferiore a 12.

Risposta

1. **Si conferma che i documenti richiamati dal n. 1) al n. 14) sono esclusi dal computo delle 50 pagine prescritte e che per la loro redazione non sono previsti limiti circa il carattere e l'interlinea**
2. **Si conferma che all'interno delle eventuali tabelle e figure presenti nella relazione tecnica, l'interlinea potrà essere inferiore a 1,5, ed il carattere potrà essere inferiore a 12.**

QUESITO 13 - (comunicazione n. 26148 del 29/03/2024 n. 74724 prot.)

Domanda

Quesito n. 1: Si prega di voler confermare che la scadenza per la presentazione dell'offerta è fissata per il 29/04/2024 entro le 12:00 e che la scadenza indicata nel bando di gara, del 23/04/2024, debba essere considerata un refuso.

Quesito n. 2: Con la presente si chiede se debba intendersi come refuso la richiesta al punto 15) dell'art. 20) del disciplinare di gara dell'allegato N, considerato che il DGUE risulta già richiesto al punto 2) del predetto articolo. Inoltre, si evidenzia che il portale richiede come obbligatorio il predetto allegato.

Risposta

1. **Il termine di scadenza per la presentazione delle offerte è il 29 APRILE 2024 ORE 12:00.**
2. **Non è un refuso, occorre compilare ed all'allegare l'elaborato N relativo alla dichiarazione sui motivi di esclusione**

QUESITO 14 - (comunicazione n. 26163 del 03/04/2024 n. 77174 prot.)

Domanda

Si chiede, relativamente al requisito previsto dal Disciplinare di gara - B.3) Requisiti di capacità tecnica e professionale, conferma che: 1) per "servizi analoghi" si intendano servizi di pulizia e sanificazione in quanto attività prevalenti,

*Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia, smaltimento
rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli
uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e del Comune di Matera*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 10/04/2024

Risposta

Si rimanda all'art. 11 del Disciplinare di gara

2) i servizi di smaltimento rifiuti e i servizi di derattizzazione, disinfestazione siano subappaltabili nei limiti di legge,

Risposta

Si rimanda all'art. 15 del Disciplinare di gara

3) a quale beneficiario (ragione sociale ed indirizzo completo) debba essere intestata la cauzione del lotto 1 e a quale beneficiario quella del lotto 2.

Risposta

Si rimanda all'art. 17 del Disciplinare di gara

QUESITO 15 - (comunicazione n. 26164 del 03/04/2024 n. 77216 prot.)

Domanda

Si chiede di confermare che la richiesta di allegare l'Elaborato H costituisca un refuso osservato il comma 5 dell'art. 106 citato non prevede alcun obbligo per la compagnia assicurativa al rilascio della garanzia definitiva ma il mero impegno della stessa al rinnovo della garanzia provvisoria nel caso in cui al momento della sua scadenza non sia ancora intervenuta l'aggiudicazione.

Risposta

Si conferma la richiesta di allegare l'Elaborato H

QUESITO 16 - (comunicazione n. 26167 del 04/04/2024 n. 774966 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 17 - (comunicazione n. 26142 del 28/03/2024 n. 73506 prot.)

Domanda

Con presente si pongono i seguenti quesiti: 1) In riferimento ai Requisiti di idoneità professionale, è richiesta "Iscrizione per attività di servizi di pulizia nella corrispondente fascia di classificazione". Si chiede gentilmente di indicare la fascia di classificazione richiesta, in quanto non specificata.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 5

2) In riferimento ai Requisiti di capacità tecnica e professionale, si chiede se l'importo richiesto per i servizi analoghi (almeno pari al 50% dell'importo posto a base d'asta) debba intendersi realizzato complessivamente nel triennio 2021-2023 oppure per ciascun servizio oppure per singola annualità.

Risposta

Per servizi analoghi si intendono quelli realizzati complessivamente nel triennio 2021-2023

Inoltre, si chiede conferma che - in caso di presentazione di offerta per più lotti - l'importo dei servizi dovrà essere almeno pari o superiore a quello di maggior rilevanza economica per il quale si concorre (Lotto 1, per un importo pari ad euro 632.031,40 - corrispondente al 50% dell'importo posto a base d'asta).

Risposta

Si conferma

QUESITO 18 - (comunicazione n. 26176 del 04/04/2024 n. 77880 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e del Comune di Matera
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 10/04/2024

QUESITO 19 - (comunicazione n. 26177 del 04/04/2024 n. 77900 prot.)

Domanda

In relazione alla procedura in oggetto si richiede di precisare:

1) la fascia di classificazione di cui all'art. 3 del DM 274/97 necessaria ai fini della partecipazione distintamente per il Lotto 1, Lotto 2 e nel caso di partecipazione ad entrambe i lotti;

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 5

2) a quanto deve ammontare l'importo dei servizi analoghi effettuati nel triennio 2021-2023 nel caso di partecipazione ad entrambe i lotti.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 17.2

Inoltre, si chiede conferma che in caso di ricorso al subappalto non è obbligatorio allegare il DGUE del subappaltatore già in fase di presentazione dell'offerta.

Risposta

Si conferma

QUESITO 20 - (comunicazione n. 26183 del 04/04/2024 n. 78068 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 21 - (comunicazione n. 26185 del 05/04/2024 n. 78644 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 22 - (comunicazione n. 26190 del 05/04/2024 n. 78804 prot.)

Domanda

1) In merito alle garanzie fidejussorie da presentare chiediamo conferma che sia possibile procedere, come previsto dall'art. 106 comma 8 del Codice, anche con l'ulteriore riduzione del 20% qualora il partecipante sia in possesso delle ulteriori certificazioni previste nell'allegato II.13 (oltre alle riduzioni da voi indicate) ... 2) Si chiede se in luogo della dichiarazione di cui all'elaborato M sia possibile allegare il certificato di iscrizione alla White List

Risposta

Si conferma

QUESITO 23 - (comunicazione n. 26195 del 05/04/2024 n. 79166 prot.)

Domanda

B.1) Requisiti di idoneità professionale Iscrizione per l'attività di servizi di pulizia nella corrispondente fascia di classificazione (art. 3 del D.M. 7/07/1997 n. 274 e s.m.i.) del registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura (C.C.I.A.A.) della Provincia in cui l'operatore economico ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza.

Si chiede di confermare che il possesso dell'iscrizione alla fascia di classificazione b) è idonea ai fini dell'ammissione alla gara.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 5

QUESITO 24 - (comunicazione n. 26185 del 05/04/2024 n. 78644 prot.)

Domanda

Si richiedono i seguenti chiarimenti in relazione alla gara "Procedura Aperta per l'affidamento del servizio di pulizia, smaltimento rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e del Comune di Matera.

In riferimento all'art 11 del disciplinare:

- PUNTO B.2 – REQUISITI DI CAPACITÀ ECONOMICO-FINANZIARIA Si richiede nell'eventualità che il bilancio relativo l'esercizio 2023 non sia stato ancora approvato e depositato (come da termini previsti dalla normativa in materia) la possibilità di indicare i dati relativi al triennio 2020-2021-2022, specificando che il fatturato conseguito è decisamente maggiore rispetto al requisito minimo richiesto.

Risposta

Si conferma che il fatturato richiesto è relativo al triennio 2021-2022-2023

- PUNTO B.3 – REQUISITI DI CAPACITÀ TECNICO-PROFESSIONALE L'art. 11 del disciplinare punto B.3 richiede in merito ai requisiti di capacità tecnico professionale "... detta esperienza dovrà essere comprovata mediante una dichiarazione, redatta nei modi di legge, attestante che la ditta ha effettuato nel triennio 2021-2023, o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, servizi analoghi con buon esito e senza contestazioni di sorta, per un importo almeno pari al 50% dell'importo posto a base d'asta presso amministrazioni pubbliche o aziende private". Il modello dichiarativo ELABORATO B riporta invece: "che il Concorrente ha eseguito, nel triennio 2021- 2023, o nel periodo di attività qualora inferiore a tre anni, almeno uno o più servizi relativi alla gestione di servizi di "pulizia uffici" per un importo pari..." A tal proposito SI CHIEDE CONFERMA la parola "UFFICI" nel predetto modello sia da considerarsi un refuso e che possano essere indicati i servizi analoghi di pulizia in generale, in virtù delle prescrizioni del disciplinare e dal momento che la giurisprudenza in merito afferma che la nozione di "servizi analoghi" non deve essere assimilata a quella di "servizi identici", dovendo ritenersi soddisfatta la prescrizione della legge di gara tutte le volte in cui il concorrente abbia dimostrato lo svolgimento di servizi rientranti nel medesimo settore imprenditoriale o professionale cui afferisce l'appalto.

Risposta

Si conferma che trattasi di refuso

In riferimento all'art. 20 del disciplinare:

- Si richiede se quanto previsto al punto 8) e al punto 16) sia la medesima dichiarazione e che quindi nel portale alle relative stringhe di caricamento debba essere inserito lo stesso documento.

Risposta

Occorre esibire entrambi i documenti

- Si richiedono delucidazioni sul punto 7) in particolare cosa si intenda per "dichiarazioni integrative e documentazione a corredo, in relazione alle diverse forme di partecipazione" e quindi nel portale alla relativa stringa di caricamento in caso di concorrente singolo, si chiede conferma che non vada inserito nulla.

Risposta

Si conferma

- Relativamente il punto 14) ed il modello Elaborato M si chiede conferma che lo stesso possa essere reso dal Legale Rappresentante in nome e per conto dei soggetti previsti all'art. 85 del D.lgs 159/2011, senza inserire le dichiarazioni antimafia rese dai singoli soggetti. In alternativa, qualora in possesso dell'iscrizione alla white list che sia ritenuta sufficiente ai fini del soddisfacimento di tale indicazione e che quindi sia possibile inserire a portale tale documento.

Risposta

Si conferma

In riferimento all'art. 17 del disciplinare:

- In merito alle garanzie fidejussorie da presentare chiediamo conferma che sia possibile procedere, come previsto dall'art. 106 comma 8 del Codice, anche con l'ulteriore riduzione del 20% qualora il partecipante sia in possesso delle certificazioni previste nell'allegato II.13 (oltre alle riduzioni da voi indicate).

Risposta

Si conferma

QUESITO 25 - (comunicazione n. 26198 del 05/04/2024 n. 79290 prot.)

Domanda

Con la presente siamo a richiedere i seguenti chiarimenti.

QUESITO 1. Si chiede di confermare che l'offerta tecnica da produrre per ciascun lotto, secondo quanto indicato all'art. 21 del Disciplinare di gara, sia composta da una relazione tecnica (o Progetto di Servizio) di massimo 50 facciate che descrive i punti dalla "a" alla "r", e dai 14 successivi allegati.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 2. In caso di risposta positiva al precedente punto, si chiede di meglio specificare l'attribuzione dei punteggi tecnici alla documentazione prodotta in sede di offerta. Secondo quanto indicato all'art. 23 del Disciplinare di gara e nelle griglie di valutazione di ciascun lotto, infatti, sembrerebbe che il punteggio venga assegnato solo ad una parte della documentazione prodotta: a1) 42 punti al parametro ore di lavoro desunto dalla tabella E allegata al progetto di servizio; a2) 3 punti al parametro indice di tossicità dei prodotti LD50 desunto dalla tabella B allegata al progetto di servizio; a3) 6 punti al parametro descrizione del servizio da svolgere desunto dal punto a) della relazione del progetto di servizio; a4) 10 punti al parametro metodo, apparecchiature e tecnologia da utilizzare nello svolgimento del servizio desunto dal punto b) della relazione del progetto di servizio; a5) 9 punti al parametro sistema di controllo e di verifica della qualità del servizio e del rispetto dei tempi e modalità di esecuzione previsti desunto dal punto c) della relazione del progetto di servizio. Trovando evidenti discordanze tra i parametri cui si fa riferimento nella griglia di valutazione dell'offerta tecnica e i punti di cui si compone la relazione tecnica, nonché degli ulteriori allegati, si chiede di indicare, in maniera chiara, i contenuti dell'offerta tecnica ed i relativi punteggi.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 3. Rifacendosi al quesito 2, il criterio di valutazione a3) assegna 6 punti al parametro descrizione del servizio da svolgere desunto dal punto a) della relazione del progetto di servizio, di cui 3 alla capacità tecnico-professionale di adottare misure di gestione ambientale e 3 alla capacità tecnico-professionale di adottare misure di gestione della qualità. Ammesso che il punto a) della relazione del progetto di servizio, secondo quanto riportato all'art. 21 del disciplinare, chiede "la modalità di svolgimento del servizio di pulizia negli ambienti da trattare con particolare riferimento alle procedure e alle cautele da adottare per evitare danni agli esseri umani e all'ambiente nello svolgimento del servizio di pulizia, raccolta e smaltimento dei rifiuti", si chiede conferma che saranno assegnati 3 punti alla capacità tecnico-professionale di adottare misure di gestione ambientale, esplicitata al punto e) della relazione tecnica (art. 21 del disciplinare) e 3 punti alla capacità tecnico-professionale di adottare misure di gestione della qualità, esplicitata al punto f) della relazione tecnica (art. 21 del disciplinare). Diversamente, si chiede di specificare le modalità di attribuzione del punteggio tecnico.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 4. Rifacendosi al quesito 2, il criterio di valutazione a4) assegna 10 punti al parametro metodo, apparecchiature e tecnologia da utilizzare nello svolgimento del servizio desunto dal punto b) della relazione del progetto di servizio. Poiché il punto b) della relazione, secondo quanto indicato all'art. 21 del disciplinare,

*Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia, smaltimento
rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli
uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e del Comune di Matera*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 10/04/2024

richiede "la modalità e il sistema adottato per garantire la corretta raccolta differenziata dei rifiuti secondo le norme e i regolamenti vigenti nel comune in cui il servizio è svolto", si chiede di specificare a quali contenuti dell'offerta tecnica saranno attribuiti i 10 punti relativi al criterio di valutazione a4.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 5. Rifacendosi al quesito 2, il criterio di valutazione a5) assegna 9 punti al parametro sistema di controllo e di verifica della qualità del servizio e del rispetto dei tempi e modalità di esecuzione previsti desunto dal punto c) della relazione del progetto di servizio. Poiché il punto c) della relazione, secondo quanto indicato all'art. 21 del disciplinare, richiede "gli interventi migliorativi e l'integrazione del calendario previsto nel Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale integrato", si chiede di specificare a quali contenuti dell'offerta tecnica saranno attribuiti i 9 punti relativi al criterio di valutazione a5.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 6. Si chiede di specificare se i parametri relativi al grado di tossicità DL50 debbano essere indicati per i soli prodotti impiegati nell'ambito del servizio di derattizzazione e di disinfestazione, o anche per i prodotti di pulizia, fermo restando che tutti i detersivi dovranno essere provvisti della marcatura Ecolabel, biodegradabili e rispondenti alle norme di sicurezza, secondo quanto previsto all'art. 19 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 7. Si chiede di confermare che la dicitura "Al progetto di servizio deve essere allegato il mansionario per ciascuna figura professionale prevista nella tabella E, l'elenco dei detersivi e dei prodotti da utilizzare, le schede tecniche dei detersivi e dei prodotti e ogni altra indicazione, tabella, allegato o specifica utile a definire il servizio da svolgere", presente a pag. 40 del disciplinare, sia un refuso e che tutte le informazioni richieste siano già fornite nei diversi allegati previsti.

Risposta

Si rinvia a quanto esaustivamente stabilito dal Disciplinare di gara

QUESITO 8. Si chiede di specificare a quale lotto sia riferito il servizio presso l'autoparco regionale, le cui modalità di svolgimento sono richieste al punto k) della relazione tecnica, secondo quanto indicato all'art. 21 del disciplinare. In considerazione della quantità di documentazione prevista, anche in virtù delle tempistiche di risposta ai quesiti presentati, siamo inoltre a richiedere una proroga dei termini di scadenza.

Risposta

Non sussistono motivate giustificazioni, previste dall'art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per concedere rinvio sui termini di presentazione delle offerte.

QUESITO 26 - (comunicazione n. 26213 del 09/04/2024 n. 84004 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 27 - (comunicazione n. 26215 del 09/04/2024 n. 8146 prot.)

Domanda

In riferimento alla procedura di cui trattasi, si evidenzia che sul bando Guce e sulla pagina ANAC, la scadenza della procedura è prevista per il 23/04/2024, mentre sul disciplinare e sulla pagina del portale, contenente i dati salienti della procedura ed i relativi documenti di gara, la scadenza è prevista per il 29/04/2024. Siamo pertanto a chiedere conferma di quale sia l'effettiva data utile per la presentazione dell'offerta.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 13.1

*Procedura aperta per l'affidamento del servizio di pulizia, smaltimento
rifiuti, derattizzazione, disinfestazione, disinfezione e sanificazione degli
uffici del Consiglio Regionale della Basilicata e del Comune di Matera*
CHIARIMENTI AI QUESITI PERVENUTI ENTRO IL 10/04/2024

QUESITO 28 - (comunicazione n. 26213 del 09/04/2024 n. 84004 prot.)

Domanda

In considerazione dell'elevata complessità caratterizzante l'offerta tecnica si è con la presente a richiedere congrua proroga dei termini di presentazione dell'offerta.

Risposta

Non si ravvisano condizioni che giustifichino la concessione di una proroga sui termini di presentazione delle offerte, stabilite all'art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per cui si conferma la scadenza del 29 aprile 2024

QUESITO 29 - (comunicazione n. 26228 del 09/04/2024 n. 84444 prot.)

Domanda

Si segnala l'impossibilità di procedere al download del modello DGUE, in quanto quando si tenta di procedere al download compare una schermata di codice informatico.

Risposta

La struttura tecnica ha provveduto ad installare un aggiornamento del programma per cui ora il DGUE è accessibile.

QUESITO 30 - (comunicazione n. 26229 del 09/04/2024 n. 84453 prot.)

Domanda

Si chiede di sapere se sia sufficiente produrre il documento attestante la garanzia provvisoria con la dichiarazione di impegno ai sensi dell'art. 106, comma 4 del Codice in luogo dell'elaborato H.

Risposta

Si conferma la richiesta di allegare l'Elaborato H

QUESITO 31 - (comunicazione n. 26231 del 09/04/2024 n. 84529 prot.)

Domanda

Con la presente per comunicare che, salvo errori, l'allegato N corrisponde al documento DGUE. Si chiede pertanto conferma che tale allegato vada compilato come presente tra la documentazione o in caso contrario si chiede l'invio del modello corretto.

Risposta

Si conferma l'obbligo di compilazione dell'allegato N

QUESITO 32 - (comunicazione n. 26234 del 09/04/2024 n. 84727 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 33 - (comunicazione n. 26238 del 09/04/2024 n. 84885 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 34 - (comunicazione n. 26239 del 09/04/2024 n. 84974 prot.)

Domanda

in riferimento all'ELABORATO M di cui all'oggetto, si chiede conferma che la dichiarazione dovrà essere unica e resa dal legale rappresentante/procuratore speciale della società in nome e per conto di tutti i soggetti rientranti delle previsioni di cui all'art. 85 c.2 lettera c) del D.L.gs n. 159/2011.

Risposta

Si conferma

QUESITO 35 - (comunicazione n. 26242 del 09/04/2024 n. 84996 prot.)

Domanda

Con la presente per chiedere conferma della possibilità di presentare al posto del documento denominato "Elaborato M" la White List

Risposta

Si conferma

QUESITO 36 - (comunicazione n. 26249 del 10/04/2024 n. 85643 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 37 - (comunicazione n. 26250 del 10/04/2024 n. 85673 prot.)

Domanda

Con la presente siamo ad inviarVi le seguenti richieste di chiarimento:

1.si chiede di precisare la data di scadenza della procedura di gara in quanto, nel bando è riportato il termine ultimo del giorno 23 aprile 2024 ore 12:00, sul portale dei pagamenti ANAC il 23 aprile 2024 ore 10:00, mentre nel disciplinare e nel portale di gara il giorno 29 aprile 2024 ore 12:00.

Risposta

Si rimanda alla risposta al Quesito 6

2.Confermare che il contributo ANAC dovuto per il Lotto 2 è pari ad euro 165,00 come riportato sul portale dei pagamenti ANAC e non di euro 33,00 come riportato nel disciplinare di gara.

Risposta

Si conferma

QUESITO 38 - (comunicazione n. 26255 del 10/04/2024 n. 85745 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 39 - (comunicazione n. 26249 del 10/04/2024 n. 85643 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 40 - (comunicazione n. 26264 del 10/04/2024 n. 86328 prot.)

Risposta in fase di elaborazione

QUESITO 41 - (comunicazione n. 26265 del 10/04/2024 n. 86347 prot.)

Domanda

Con la presente si chiede di indicare le spese di pubblicazione che devono essere sostenute.

Risposta

Al momento non sono previste spese di pubblicazione

QUESITO 42 - (comunicazione n. 26267 del 10/04/2024 n. 86353 prot.)

Domanda

Spett.le Ente, al fine di poter elaborare la migliore offerta tecnico economica, vista la complessità della procedura, si chiede una proroga della scadenza della gara di almeno 2 settimane.

Risposta

Non sussistono motivate giustificazioni, previste dall'art. 92, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, per concedere rinvio sui termini di presentazione delle offerte.